

## بیانیه ۲۵۵ فعال سیاسی، فرهنگی و دانشگاهی در مورد شرایط انتخابات آزاد و سالم نهمین انتخابات ریاست جمهوری

### به نام خدا

رهبر انقلاب اسلامی ایران، پیش از پیروزی آن، و مسئولان و گردانندگان جمهوری اسلامی، از آغاز تأسیس، پیوسته وعده تحقق آرمانهای آزادی، استقلال و زندگی بهتر، عادلانه و آزادانه را داده‌اند. انقلاب اسلامی ایران مشروعیت نقد تند رژیم پیشین و مبارزه برای براندازی آن را، در سرکوب سیاسی توسط آن رژیم، فقدان آزادی‌ها، وجود اختلاف طبقاتی و وابستگی شدید حکومت به قدرت‌های بیگانه به دست آورده بود. اما اکنون، ۲۶ سال پس از پیروزی انقلاب و بیش از دو دهه حکومت به نام خدا و دین، رویکرد و عملکرد نظام جدید، از آن آرمان‌ها بسیار دور شده است. حکومت جمهوری اسلامی، در کنار منازعات گسترده، دامنه‌دار و پایان‌ناپذیر در درون خود، در هیچ دوره‌ای نسبت به منتقدانش بی‌تفاوت نبوده، از هر فرصتی برای ا زهم پاشیدن یا ساکت و ساکن کردن آنان بهره جسته است. تصمیم گیرندگان و دولتمردان نظام، گرچه در جریان رقابت‌های درونی گاه‌به‌گاه گوشه‌ای از بحران‌های جمهوری اسلامی را بازگو می‌کنند، در برابر رقبا و منتقدان، نظام مطلوب خود را حکومتی یکه و یگانه و نحوه عملکردشان را بهترین شیوه حاکمیت در جهان معرفی و از همه شئون آن دفاع می‌کنند و هیچ‌گونه اپوزیسیون جدی را بر نمی‌تابند.

اینک بار دیگر انتخاباتی در پیش رو داریم و تنها چند ماهی به برگزاری نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری باقی مانده است. غلغله‌ای که در میان جناح‌های مختلف حاکمیت، به ویژه محافظه‌کاران، برای شرکت در انتخابات و معرفی نامزد بر پا ست حکایت از اهمیت ویژه این دوره از انتخابات برای آنها دارد.

جناح راست و جریان‌های محافظه‌کار وابسته به آن تا پیش از تصرف مجلس، فغان و فریاد برآورده بودند که فرصت‌ها و منابع مهم کشور صرف رقابت‌های بی‌فایده سیاسی می‌شود و از همین رو، جمعی را به نام آبادگران یک شبه به راه انداختند تا به ظاهر با شعار سازندگی و توسعه - و نه کارهای سیاسی به اصطلاح بی‌فایده - وارد معرکه سیاست نمود. اما در مدت عمر نسبتاً کوتاه، مجلس هفتم، روشن شده است که این گروه برخلاف شعارهای پر آب و تابش، جز به «تصفیه و پاکسازیه‌های سیاسی و فرهنگی و تلاش برای یکپارچه کردن نظام سیاسی نه به چیزی می‌اندیشد و نه برنامه‌های مشخص و مؤثری برای تحقق شعارها و وعده‌هایش دارد. از سوی دیگر، گروه‌ها و جناح‌های مختلف وابسته به جریان راست و محافظه‌کار برخلاف برخی از بیانات اولیه، در میان خود دچار تشتت و پراکندگی بر سر تصاحب کرسی ریاست جمهوری شده‌اند.

اما مسأله بسیار مهم آن است که، مقام‌ها، مدیران و کارشناسان، هنگامی که خود نیز، هم‌زمان نیروهای منتقد، به کاستی‌های موجود اشاره می‌کنند، هیچ یک از آنان به این پرسش اساسی پاسخ نمی‌دهند که سرانجام مسئول این فساد، خسران، توسعه نیافتگی و بهم‌ریختگی اقتصادی و اجتماعی چیست؟ و این که آیا رویکردها و عملکردهای رایج و مرسوم در کشور تاکنون توانسته است حتی بخشی از شعارهای اساسی انقلاب اسلامی و وعده‌های نخستین رهبران صدر انقلاب را تامین کند و یا به عکس، کاستی‌ها و ناهنجاریها را تشدید کرده است؟ هنگامی که سازمان ملل متحد در گزارش‌هایش می‌نویسد که، در زمینه رفاه و توسعه یافتگی، براساس شاخصهای «امید به زندگی هنگام تولد»، «درآمد سرانه ملی» و «باسوادی»، ایران در میان ۱۸۰ کشور جهان، رتبه ۱۰۶ را داراست، آیا جمهوری اسلامی می‌تواند به خود ببالد و بر مردم فخر بفروشد، درحالی که کشورهایمانند کویت، بحرین و عربستان در این گروه‌بندی رتبه‌های ۳۰ تا ۴۰ را کسب کرده‌اند؟ برپایه همین گزارشها، از میان ۲۵۳ شهرستان کشورمان، ۱۱۳ شهرستان محروم، ۱۱۶ شهرستان نیمه برخوردار و تنها ۲۴ شهرستان، برخوردار تشخیص داده شده‌اند. همچنین، آیا در حالی که بیش از ۲۰ درصد جمعیت کشور (یعنی بیش از ۱۲ میلیون نفر) توانایی مالی برای رفع گرسنگی را ندارند و نیمی از مردم (یعنی بیش از ۳۰ میلیون نفر) نیز برای تامین نیازهای عادی روزمره و حفظ سلامت تغذیه‌ای با مشکل روبرو هستند آیا گردانندگان جمهوری اسلامی می‌توانند احساس یا ابراز افتخار کنند؟ بررسی این گونه آمارها را می‌توان ادامه داد.

اما در شرایط کنونی، پرسش مهم این است که پس از برگزاری ۸ دوره انتخابات ریاست جمهوری، آیا خیری برای مردم ایران در انتخابات دوره نهم نهفته است؟ و آیا جریان‌ها و چهره‌هایی که این روزها بر سر زبانها هستند و از آنان سخن گفته می‌شود، خواهند توانست گامی در راستای بهروزی، ترقی و توسعه مردم و کشور ایران بردارند؟

امضا کنندگان زیر، ضمن درک اهمیت انتخابات پیش روی، بر این باورند که جهت‌گیری کلی حکومت در طول سال‌های اخیر، بدان گونه نبوده است که احزاب و نیروهای اپوزیسیون قانونی کشور را نسبت به امکان مشارکت مفید و موثر در این انتخابات خوشبین سازد. در عین حال، از آنجا که نیروهای سیاسی در بستر کار فعالیت‌های مشخص به انسجام دست می‌یابند، آنان معتقدند که انتخابات فرصت مناسبی برای مطرح کردن مطالبات مردم و تقویت فرایند گذار به دموکراسی پدید می‌آورد که نباید مورد غفلت قرار گیرد و از دست داده شود.

بنا به جهاتی که ذکر شد، امضا کنندگان زیر تلاش دارند با کلیت انتخابات برخورد فعال بنمایند و با توجه به تحلیلی که از شرایط کنونی و چشم انداز آینده ایران دارند، در راستای ایجاد فضای مناسب برای گفتگو بین تمام نیروها، احزاب و گروه‌های معتقد به مردمسالاری کوشش نمایند.

برگزاری انتخابات آزاد، سالم و رقابتی بدون تامین پیش شرط‌های اجتناب‌ناپذیر آن معنا و مفهومی ندارد. در فصل سوم قانون اساسی، حقوق و آزادی‌های اساسی ملت و در فصل پنجم آن، راه‌های اعمال حق حاکمیت ملت تصریح شده است. بدون تحقق و تامین این حقوق - که از جمله آنها، آزادی احزاب، اجتماعات، و مطبوعات می‌باشد - اعمال حق حاکمیت ملت افسانه‌ای بیش نخواهد بود. مردم هنگامی می‌توانند با آگاهی از حق انتخابشان بهره‌مند شوند که مطبوعات آزاد باشند که در چارچوب قانون، عملکرد هر یک از مسئولان را، در هر زمینه‌ای، مورد نقد و بررسی قرار دهند، درباره علل و دلایل پیدایش وضع نابسامان کنونی کشور بحث کنند و مسئولان را، در هر مقام و منصبی به چالش بکشند و آنان نیز خود را موظف به پاسخگویی و گزارش کلی به ملت بدانند.

اصلاح‌طلبان ایران - که به طور جدی و راهبردی به حق حاکمیت ملت و مردم‌سالاری اعتقاد و تعهد دارند - برای اثرگذاری بر روند تحولات کلیدی، باید حول محورهای مشترک، امکاناتشان را در یک جبهه گسترده متمرکز سازند و با ارزیابی هماهنگ، در صورت تامین شرایط انتخابات آزاد و سالم، در انتخابات شرکت کنند.

در شرایط ملی و بین‌المللی کنونی، تنها راه مقابله با خطرات تهدید کننده داخلی و خارجی و ایستادگی و پایداری در برابر طوفان حوادث سهمگین که ممکن است در انتظار کشورمان باشد، کاهش فاصله ملت - حاکمیت و هموار کردن راه برای مشارکت گسترده مردم در نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری است و این مهم هنگامی میسر خواهد شد که هر چه سریع‌تر، همه زندانیان سیاسی - اعم از دانشجویان، فعالان سیاسی، حقوق‌دانان و روزنامه نگاران - بی‌قید و شرط آزاد شوند، امکان انتشار مجدد نشریاتی که برخلاف قانون توقیف و تعطیل شده‌اند فراهم گردد، فشار احزاب و گروه‌های سیاسی و محدودیت فعالیت آنها برداشته شود و امکان حضور و فعالیت نامزدهای اپوزیسیون قانونی نیز اعلام گردد. با اجرای این شرایط است که می‌توان مردم را به حضور فعالانه در انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری قانع ساخت. در غیر این صورت، نمی‌توان امیدوار بود که در شرایط حذف نامزدهای مستقل و متنوع اصلاح طلبان تنها با حضور نامزدهای مختلف درون نظام مردم را به شرکت گسترده در انتخابات ترغیب کند.

امید است که حاکمان این توصیه‌های خیرخواهانه ما را بپذیرند و به آنها عمل کنند، چرا که به نظر ما خیر و صلاح ملک و ملت و خود حاکمان نیز در پذیرش و اجرای این توصیه‌ها نهفته است.

۲۰ دی ۱۳۸۳

آزادی محمد- آزادخواه ابراهیم- آقای مسعود- آصفی حمید- ابوذری عباس- احراری حمید- احمدی رضا- ادب بهاءالدین- اربابی حسن- اشفاق مرتضی- اعتمادی حسن- افتخاراردبیلی حسن- اقتداری جلال- اکبری کاظم- اکبرزادگان علیرضا- اکرمی علی- امیراحمدی محمود- ایزدی مصطفی- بازرگان ابوالفضل- بازرگان عبدالعلی- بازرگان فرشته - بازرگان محمد نوید- بازرگانی کمالالدین- باقی عمادالدین- بختیارنژاد پروین- بدیعزادگان اکبر- برهانی رحمت الله - بزرگیان امین- بسته‌نگار محمد- بنی‌اسدی محمدحسین- بهزادی محمد- بهشتی حمید- بهفروزی محمد- بیطرف صفا- پدرام مسعود- پوراظهري عباس- پویان رضا- پیش‌بین محمود- پیمان حبیب‌الله - پیمان مجید- تاج‌الدینی عباس - تنها مصطفی- تهرانی رضا- تهوری محمد - توسلی غلامعباس- توسلی محمد- توسلی محمدرضا- تولائی مجید- ثنائی حسن- جابری مجید- جمشیدی فریده- جلالی‌زاده جلال- حاجی رضا- حافظی بهمن- حجاریان سعید- حجازی طه- حدیثی مجید- حسن‌پور قاسم- حسین‌دوست محمود - حسینی‌امین سیدرضا- حریری حسین- حق‌پناه بهزاد- حقیقی علیرضا- حکمت مسعود- حکیمی ابوالفضل- حکیمی عبدالکریم- حکیمی مجید- خرازی اکبر- خوش‌سیرت‌سلیمی ابراهیم- خورشیدفر حسن- حمسی محمدرضا- خائف جعفر- خدادادی ابراهیم- خرم امیر- خوش‌محمدی اسماعیل- خیراندیش هوشنگ- دادخواه سیدمحمدعلی- دادفر محمد- دادمهر رسول- دردکشان محمود- درودی سعید- دفتری پروین‌دخت- دل‌آسای محمود- دهقان نژاد عباس- دوانی مصیب- داودی مهاجر فریبا- ذوالفقاری حسین‌علی- ربانی محمدصادق- رجائیان محمدجواد- رجایی علیرضا - رضائی احد - رضائی اصغر- رضائی بیوک- رضائی عبدالعلی- رضاخانی بهمن - رفیعی حسین - رهنما مهدی - رئیس‌طوسی رضا- زارع‌پور حیدری رقیه- زره‌ساز جمال- زمانی محمد ابراهیم - زندی‌نیا پرویز - زیدآبادی احمد - زهدی محمدرضا- ساریخانی علیرضا- ساعی احمد- ستوده نسرین- سجادی داریوش- سحابی عزت‌الله- سحابی فریدون- سحابی منصور- سحابی هاله- سحرخیز عیسی- سرچمی محمد - سعیدی سعیده- سعیدی جواد - سلطانی عبدالفتاح- سیدزاده سیدرضا- سیف‌زاده سیدمحمد - شاددل بصیر محمود - شاکری ابراهیم- شامخی تقی- شاملو علی- شانه چی محمد- شاه‌حسینی حسین- شریف محمد- شمبوری الله‌وردی- شہامت دار احمد - صابر فیروزه-

صارمی محمود- صباغیان هاشم- صدر حاج سیدجوادی احمد- صدر رضا- صراف مهدی-  
 صفری مظفر - صلواتی فضل‌الله- صمیمی کیوان- ضرغامی علی اشرف - ضرغامی فریدون-  
 طالقانی اعظم- طالقانی حسام- طالقانی طاہرہ- طالقانی نرگس - طاہری اکبر -طاہری رؤف-  
 طاہری محمد- عابدی ہما- عباس زادگان سیدجعفر- عربزادہ حسن- عطوفت روئین- عظیمی بہرام -  
 علوی تبار علیرضا-علوی محمدباقر-علیزادہ نائینی علی- علی پور حسن- عمادی محمد جعفر-  
 عمرانی محمود- غروی علی اصغر- غروی علی رضا-غروی ماجد- غروی مسیح- غفارزادہ سعید -  
 غفاری مسعود- غفرانی علی- غنی مهدی- غیرت فریدہ- فراستخواہ مقصود- فرزدی غفار-  
 فرید اعلم حسن- فلاح مرتضی- فیاضی زاہد- قائم الصباحی عباس- قاسم زادہ عزیز- قشقایی خسرو-  
 قشقایی ماہرو- قمی زادہ عبدالحسین - قندی زادہ عبدالمجید - قہاری نظام الدین- قہرمانی مصطفی-  
 قیاسی حجہ اللہ - کارگشا رحمان- کارشناسی اسداللہ- کاظمی رضا- کاظمیان مرتضی-  
 کدیور محسن- کدیور منوچہر-کردپور خسرو- کردپور مسعود- کرکہ آبادی عبدالرحیم- کرمی علی-  
 کمالی احمدسرایی فاطمہ - کمیلیان ناصر- کھزادی پروین- کوثری یعقوب -گل افزا بیژن-  
 گوارایی فاطمہ - لدنی مسعود- مؤمنی علی- مؤمنی محمود- متقی محمدتقی- محقق محسن-  
 محمدی اردهالی احمد- محمدی اردهالی محمد- محمدی مہدیہ- محمدی نرگس - مدنی سعید-  
 مدنی حسن- مدیحی ماشاءاللہ - مرتاضی لنگرودی مرضیہ -مسکین مصطفی- مسموعی رضا-  
 مصباح ضیاء - مصطفوی لیلا - مصطفوی مصطفی- مصلحی عباس- مظفر محمدجواد-  
 معصومی احمد- مفیدی بدرالسادات - مقدم مرتضی - ممیزی ہرمز- منتظری احمد- منتظری سعید-  
 منصوریان خسرو- موحدی ساوجی محمدحسن- موسوی سعادتلو سیدرضا- موسوی کاظم-  
 مولایی یوسف - میرخانی امیر- میرزادہ وحید- میرزایی اللہ کرم - میقاتی قاسم- میقاتی کاظم-  
 ناصرگیوہچی فرشتہ - نجاتی علی محمد- نراقی حسن- نعیم پور محمود- نکوروح محمود-  
 نکوفر امیر-نکوفر محمد تقی- نوحی سید حمید- نوحی سید مجید- نوربخش فخرالسادات -  
 نوربخش منوچہر- ہادی زادہ یزدی ہادی- ہاشمی ناصر- ہندی علیرضا-ہوشمند احسان-  
 والی اکبر- وریایی رسول- ولی بیک باقر- ولی بیک جلیل- یآوری رحیم - یحیایی علی فرید-  
 یزدی ابراہیم- یوسفیان رضا.